

Số: /KH-UBND

Phường 1, ngày 27 tháng 11 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý các vi phạm hành chính về trật tự đô thị, xây dựng, đất đai, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường 1 năm 2025.**

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 27/3/2023 của Thành ủy Vũng Tàu về thực hiện nhiệm vụ chính trang đô thị giai đoạn 2023 – 2025;

Thực hiện chương trình hành động số 2325/CTr- UBND ngày 14/04/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 27/3/2023 của Thành ủy Vũng Tàu về chính trang đô thị giai đoạn 2023 - 2025;

Thực hiện kế hoạch số 128-KH/ĐU, ngày 03/4/2023 của Đảng ủy phường 1 về thực hiện nhiệm vụ chính trang đô thị giai đoạn 2023 - 2025;

Thực hiện chương trình số 492/Ctr- UBND ngày 21/04/2023 của UBND phường về chương trình hành động Thực hiện nhiệm vụ chính trang đô thị giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn Phường 1;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương,

UBND Phường 1 xây dựng kế hoạch Về việc triển khai tăng cường công tác quản lý đô thị, xử lý các vi phạm hành chính về trật tự đô thị lòng đường vỉa hè, xây dựng, đất đai, vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường 1 năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của người dân và khách du lịch hưởng ứng tốt chủ trương của thành phố là “không ăn uống, xả rác” khi tham gia các hoạt động vui chơi giải trí tại các khu vực công cộng. Tạo cảnh quan môi trường tại các điểm vui chơi công cộng trên địa bàn phường 1 đảm bảo các tiêu chí an toàn, sạch đẹp, văn minh, thân thiện. Đặc biệt tập trung vào công tác đảm bảo trật tự đô thị trong dịp lễ, Tết và tạo chuyển biến tích cực trong văn hóa ứng xử của nhân dân, nhằm góp phần xây dựng thành phố Vũng Tàu là đô thị du lịch “Xanh, sạch, đẹp”, ấn tượng, thân thiện và tập trung hoàn thành các giải pháp thực hiện hiệu quả “Năm chính trang đô thị”.

- Tạo chuyển biến trong văn hóa ứng xử giao tiếp của người dân phường 1 hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ, góp phần phát triển thương hiệu và doanh thu về thương mại dịch vụ của thành phố Vũng Tàu.

- Tiếp tục duy trì công tác trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, bảo đảm an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác phối kết hợp giữa các lực lượng chức năng từ khu phố, UBND phường đến thành phố nhằm tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, nhiệm vụ kiểm tra xử lý vi phạm để nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

- Đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn đặc biệt là trước, trong và sau các dịp lễ, Tết trong năm 2025.

## **2. Yêu cầu:**

- Thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo mỹ quan môi trường tại các khu vực công cộng đảm bảo môi trường du lịch bằng hình thức truyền thanh, tuyên truyền trực tiếp tập trung tại khu vực công viên, tuyến đường khu vực Bãi Trước.

- Duy trì thường xuyên công tác ứng trực kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm đặc biệt là tại các khu vực vui chơi giải trí công cộng trên địa bàn phường. Việc xử lý hành vi vi phạm pháp luật phải đảm bảo kịp thời, đúng trình tự theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Cán bộ, công chức và các lực lượng liên quan của phường khi thực hiện nhiệm vụ phải đảm bảo thực hiện hết trách nhiệm của mình, có thái độ đúng mực trong giao tiếp với người dân và du khách.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức và các lực lượng liên quan của phường và người dân trên địa bàn phường chào mừng ngày Đại hội đại biểu Đảng bộ Phường 1.

- Phối hợp đồng bộ với các lực lượng của phường và thành phố trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

- Tổng hợp báo cáo công tác chương trình số 492/Ctr- UBND ngày 21/04/2023 của UBND phường về chương trình hành động Thực hiện nhiệm vụ chỉnh trang đô thị giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn Phường 1;

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung công việc:**

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường khu vực tuyến đường Quang Trung, Trần Phú, khu vực Công viên Bãi Trước, công viên Lê Quý Đôn: tuyên truyền vận động người dân và du khách chấp hành tốt chủ trương của thành phố “không ăn uống; không xả rác, nấu nướng, buôn bán” tại khu vực công cộng, tại bãi biển; cùng phối hợp xử lý đối với các trường hợp nhắc nhở nhiều lần.

- Đảm bảo tuyến đường Quang Trung, Trần Phú và đầu các tuyến đường nhánh thông ra khu vực Bãi Trước như: Thành Thái, Lê Ngọc Hân, Hoàng Diệu, Ba Cu, Lê Lợi, Thống Nhất, Nguyễn Du, Nguyễn Trãi, Trương Công Định, Trần Hưng Đạo không có trường hợp sử dụng vỉa hè, lòng đường để kinh doanh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, giấy phép kinh doanh, PCCN, VS ATTP, các quy định về giá.

(Lưu ý thường xuyên kiểm tra giám sát các điểm trông giữ xe trên địa bàn).

## **2. Lực lượng thực hiện: (cho mỗi ca trực)**

Bên cạnh, lực lượng thường xuyên của phường là công an, trật tự đô thị phường cần có các lực lượng phối hợp cụ thể sau:

- Bảo vệ dân phố: từ 02 đến 04 người;

- Lực lượng dân quân: từ 02 đến 04 người;

- Lực lượng đoàn thể phường, khu phố (các ngày lễ, Tết): từ 02 đến 06 người;

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, UBND phường đề xuất thêm lực lượng trật tự đô thị thành phố Vũng Tàu hỗ trợ để đảm bảo yêu cầu đề ra.

## **3. Thời gian ứng trực:**

- Ứng trực 24/24 giờ hằng ngày, theo tình hình thực tế của địa phương các các cao điểm:

+ Lễ tết, thứ bảy, chủ nhật: 5 ca (Ca 1: 7 giờ đến 11 giờ; ca 2: từ 11 giờ đến 14 giờ; ca 3: từ 14 giờ đến 17 giờ; ca 4: từ 18 giờ đến 22 giờ, ca 5 (cao điểm lễ tết): Từ 22 giờ đến 7 giờ sáng ngày hôm sau).

+ Ngày thường: 01 ca vào buổi tối ca 4: từ 19 giờ đến 22 giờ.

## **4. Yêu cầu của mỗi ca trực:**

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại hiện trường, Tổ trưởng ca trực bố trí phân công: lực lượng trực cố định chịu trách nhiệm khu vực mình được phân công, lực lượng di động chịu trách nhiệm kiểm tra nhắc nhở chung. Tổ trưởng mỗi ca trực phải đôn đốc lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ, chủ động trong phân công lực lượng giải quyết xử lý các trường hợp vi phạm, kiểm soát được tình hình thực tế tại hiện trường đảm bảo nhiệm vụ được giao: “Không có hàng rong, không có người tập trung ăn uống, ăn nhậu, xả rác tại khu vực bãi biển, công viên Bãi Trước, tuyến đường Quang Trung, Trần Phú”. Nếu phát sinh vướng mắc, Tổ trưởng ca trực báo cáo về BCH Công an hoặc TT. UBND Phường để kịp thời giải quyết.

- Nếu ca trực có 1 đ/c Công an phường ứng trực thì đ/c CA làm tổ trưởng; TTĐT làm tổ phó. Nếu ca trực không có Công an phường ứng trực thì TTĐT làm tổ trưởng, 1 BVDP làm tổ phó.

- Tập trung lực lượng ứng trực tại UBND Phường 1 hoặc chốt trực BVDP tại khu vực Bãi Trước trước 5 phút để Tổ trưởng của mỗi ca trực phân công

nhiệm vụ cho từng nhóm trực cố định hoặc di động tại tuyến đường Quang Trung, Trần Phú, khu vực Công viên Bãi Trước. (Địa điểm tập trung triển khai nhiệm vụ trước khi thực hiện mỗi ca trực do Tổ Trưởng tự chủ động)

- Tổ phó mỗi ca trực có nhiệm vụ ghi nhật ký công việc liên quan (đến lực lượng ứng trực, kết quả thực hiện) và chuyển cho ca trực sau để tiếp tục thực hiện. Làm cơ sở báo cáo TT. UBND Phường sau mỗi cao điểm lễ tết, hoặc tuần ứng trực.

- Trang phục khi tham gia nhiệm vụ lịch sự, nghiêm túc; đối với các lực lượng quân sự, công an, đoàn thanh niên, BVDP, TTĐT mặc trang phục ngành, đeo thẻ ngành.

#### **5. Phương tiện:**

- 01 Xe ô tô công vụ Công an Phường (hỗ trợ khi cần).
- 01 Xe ô tô công vụ phường (Hợp đồng thuê xe).
- Xe mô tô (xe máy) của các thành viên.
- Xe ô tô chuyên dụng của Công an thành phố (hỗ trợ khi cần).

#### **6. Kinh phí:**

Ngày thường: Chi hỗ trợ tiền nước: 10.000 đồng/01 người/ 01 ca trực/01 ngày

Ngày thứ bảy, chủ nhật: Chi hỗ trợ tiền nước và bồi dưỡng: 40.000 đồng/01 người/01ca trực/01 ngày.

Cao điểm lễ, Tết: Chi hỗ trợ tiền nước và bồi dưỡng 50.000 đồng/01 người/01 ca trực /01 ngày được tính cho ca trực 1,2,3,4; riêng ca 5 (trực đêm rạng sáng ngày hôm sau): 100.000 đồng/ 01 người/01 ngày.

Nguồn kinh phí được trích từ nguồn sự nghiệp kinh tế năm 2024.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Ông Phan Trung Việt – Phó Chủ tịch UBND Phường 1 chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả, đề xuất khen thưởng, kỷ luật để thực hiện nghiêm kế hoạch này.

- Các bộ phận, đơn vị, đoàn thể, cá nhân, các khu phố căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

#### **1. Bộ phận Địa chính - xây dựng - đô thị - môi trường:**

##### **a. Bộ phận trật tự đô thị, xây dựng:**

- Thực hiện kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Tham mưu cho UBND phường 1 trong xử lý các hành vi trên.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo định kỳ, phân công việc cụ thể nhiệm vụ cho các đ/c phụ trách trật tự đô thị phường trong thực hiện nhiệm vụ và đề xuất lực lượng thành phố, khu phố phân công lực lượng tham gia theo tình hình thực tế của địa phương. Đề xuất tiếp tục xử lý các trường hợp chưa thực hiện các QĐXPVPHC.

- Tổng hợp và lưu hồ sơ liên quan đến việc xử lý vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân vi phạm và quản lý tang vật, phương tiện lưu kho theo quy định; đôn đốc các tổ chức, cá nhân vi phạm thực hiện các quyết định XPVPHC; lập danh sách thống kê từng trường hợp vi phạm theo mẫu; đề xuất chế độ cho các lực lượng tham gia, ghi nhật ký công tác, chấm công thống nhất xây dựng kế hoạch và phân công lịch thực hiện công tác trật tự đô thị phù hợp, thông báo lịch trực cụ thể cho các đồng chí tham gia công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn phường (có danh sách cụ thể mỗi ca trực các tổ trưởng, tổ phó, số điện thoại di động). Tùy tình hình thực tế của địa phương, tham mưu đề xuất hỗ trợ từ lực lượng thành phố trong các đợt cao điểm của phường. Tham mưu cho UBND phường việc giải quyết dứt điểm các trường hợp kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, bán hàng rong tại các tuyến đường Quang Trung, Trần Phú, đầu các tuyến đường nhánh thông ra khu vực Bãi Trước; phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trật tự đô thị tại khu vực Bãi Trước.

#### **b. Bộ phận địa chính, môi trường:**

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân phường xử lý vi phạm hành chính về đất đai; xác nhận hồ sơ liên quan đến việc xác định vị trí đất, giá đất phục vụ cho việc đóng thuế sử dụng đất hàng năm của công dân; phối hợp với cơ quan thi hành án, tòa án liên quan đến đất đai; thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn phường.

- Chủ động tham mưu UBND phường trong công tác đảm bảo vệ sinh trên địa bàn phường đặc biệt lưu ý các khu vực tại khu vực Bãi Trước, tuyến đường Trần Phú, Quang Trung. Chịu trách nhiệm giải quyết xử lý các vấn đề liên quan đến môi trường (xả rác, đổ nước thải...).

- Chủ trì phối hợp cùng ban ngành liên quan kiểm tra đôn đốc xử lý các hộ kinh doanh giải khát tại khu vực tuyến đường Vi Ba vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, buôn bán lấn chiếm.

#### **2. Bộ phận phụ trách kinh tế:**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, giá cả, giấy phép kinh doanh, PCCN, VSATTP. Lưu ý hoạt động của các bãi xe tại các khu vực công cộng.

- Tham mưu cho UBND Phường việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm về thương mại, dịch vụ.

#### **3. Bộ phận Văn hoá – Xã hội:**

- Tiếp tục thực hiện công tác thông tin truyền thông liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên hệ thống truyền thanh không dây.

- Tuyên truyền lưu động trong cao điểm lễ tết tại khu vực Bãi Trước.

#### **4. Ban CH Công an phường:**

- Triển khai nhiệm vụ cụ thể đến lực lượng tham gia, sắp xếp bố trí lực lượng phối hợp để đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Bãi Trước.
- Tham mưu cho UBND Phường trong giải quyết các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông trên địa bàn phường, phối hợp trong xử lý trật tự đô thị.
- Chỉ đạo cảnh sát khu vực nắm địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tuyến đường Vi Ba, Phường 1 chú trọng khu vực giáp ranh với Phường 5.

#### **5. Ban CHQS phường:**

- Huy động lực lượng dân quân cơ động tham gia lực lượng phối hợp để đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Bãi Trước, ngoài các nhiệm vụ chính trị được giao (Duy trì chế độ ứng trực chỉ huy, trực SSCĐ 24/24 tại Đảng ủy – UBND Phường).
- Triển khai nhiệm vụ cụ thể đến lực lượng tham gia.

#### **6. UBMTTQ và các đoàn thể:**

- Tiếp tục tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên chủ trương của thành phố Vũng Tàu về xây dựng thành phố xanh sạch đẹp (Chỉ thị 09-CT/TU ngày 23/3/2016 của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự, vệ sinh và tạo lập môi trường kinh doanh lành mạnh tại các điểm du lịch, bãi tắm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Chỉ thị 16-CT/TU ngày 23/9/2016 của Thành ủy về thực hiện nhiệm vụ xây dựng Vũng Tàu là thành phố du lịch “Xanh, sạch, đẹp”); vận động đoàn viên hội viên thực hiện tốt nếp sống văn minh nơi công cộng.
- Triển khai nhiệm vụ cụ thể đến lực lượng tham gia, sắp xếp, bố trí cán bộ hội viên đoàn viên cùng tham gia công tác tuyên truyền vận động người dân và du khách tại các ca ứng trực cao điểm lễ tết (sáng, chiều, tối).

#### **7. Ban điều hành 4 khu phố:**

- Tiếp tục tuyên truyền đến người dân khu phố chủ trương của thành phố Vũng Tàu về xây dựng thành phố xanh, sạch, đẹp, nâng cao ý thức của người dân trong tham gia các hoạt động công cộng bằng hành động: Không ăn uống, không xả rác nơi công cộng.
- Ban điều hành 4 khu phố tiếp tục phối hợp các ban ngành đoàn thể khu phố cùng tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh dịch vụ và người dân khu phố chấp hành trật tự mỹ quan đô thị trên địa bàn khu phố mình.
- Ban điều hành khu phố 1 phối hợp với các chi hội đoàn thể khu phố tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh tại khu vực tuyến đường Vi Ba không buôn bán lấn chiếm lề đường gây ách tắc giao thông; hộ kinh doanh và người dân giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu vực này.
- Triển khai nhiệm vụ cụ thể đến lực lượng tham gia khi tham gia hỗ trợ tuyên truyền trong cao điểm lễ tết.

#### **8. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường:**

- Tham mưu cho UBND phường hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch Về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý các vi phạm hành chính về trật tự đô thị, xây dựng, đất đai, an toàn giao thông và vệ sinh môi

trường trên địa bàn Phường 1 năm 2025 như: chăm công người lao động, kinh phí thuê xe, mua sắm dụng cụ (nếu có) theo quy định.

- Đảm bảo kinh phí kịp thời theo quy định
- Trên đây là kế hoạch về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý các vi phạm hành chính về trật tự đô thị, xây dựng, đất đai, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường 1 năm 2025. Đề nghị các bộ phận, ban ngành, đoàn thể liên quan tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các nội dung công việc đề ra. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh vướng mắc đề nghị phản ảnh kịp thời tới Chủ tịch UBND Phường để kịp thời giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND TPVT;
- Phòng QLĐT TPVT;
- Phòng TNMT TPVT;
- Phòng TC-KH TPVT;
- Đảng ủy, HĐND, UB. MTTQ phường;
- Các tổ chức đoàn thể phường;
- Ông Phan Trung Việt PCT P1 ;
- Bp ĐC-XD-ĐT-MT (T/h) ;
- Bp Kinh tế (T/h) ;
- Bp VH-XH (T/h) ;
- Bp TC-KT (T/h) ;
- Ban CHCA phường (Ph t/h) ;
- Ban CHQS phường (Ph t/h) ;
- Chi ủy Chi bộ, BÐH 04 khu phố (T/h) ;
- Lưu : VT, Bộ phận xây dựng- đô thị.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Kim Loan**